
QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 201112  CADERNO 4

PROCESSO: 27745/2010
ITEM 1 – Item cancelado na aceitação, em face a 
desclassificação de todos os participantes o item foi cancelado.
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 27 de Outubro de 2011.
Belém, 01 de dezembro de 2011
GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313108

CONVÊNIO: 6
Exercício: 2011
Objeto: Realização do PROJETO FORTALECIMENTO 
DO ARRANJO PRODUTIVO FLORESTAL EM SISTEMAS 
AGROFLORESTAIS PARA A RECUPERAÇÃO DE ÁREAS 
DEGRADADAS NO MUNICIPIO DE BRASIL NOVO
Valor Total: 63.746,00
Assinatura: 28/11/2011
Vigência: 28/11/2011 a 28/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18543122647970000    335041              0261000000          
Estadual
18543122647970000    445041              0261000000          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: SIND DOS TRAB E TRAB RURAIS DE 
BRASIL NOVO
Endereço: Tv Castelo Branco, S/N
CEP. 68148000 - Brasil Novo/PA
Complemento: Travessa Olavo Bilac, N.º 1335
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313076

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 29/11/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Substituição de serviços conforme o Artigo 
58, Inciso I c/c o Artigo 65, Inciso I, Alínea a da Lei Federal 
8.666/93
Contrato: 70
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120215770000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: ENGEFIX CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Psg Bons Amigos, Bairro: Atalaia, 910
CEP. 67013-610 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132450515
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 313018

CONTRATO: 53
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços de recuperação e pavimentação de vias 
urbanas com TST, no Município de Limoeiro do Ajuru, neste 
Estado.
Valor Total: 952.007,00
Data Assinatura: 30/11/2011
Vigência: 01/12/2011 a 30/03/2012
Tomada de Preços: 27/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122519410000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTE E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, 4
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PATelefone: 9181190271
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313389

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/11/2011
Vigência: 27/11/2011 a 15/05/2012
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Objeto: Reforma geral no prédio em anexo (administração) ao 
aeroporto municipal de Itaituba, neste Estado.
Convenio: 2
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516940000    444051              0101000000          
Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

CONVÊNIO
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 313579
CONTRATO: 56

Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE 
VIAS URBANAS COM TST - LOTE 02, EM ABAETETUBA, NESTE 
ESTADO.
Valor Total: 1.153.116,20
Data Assinatura: 30/11/2011
Vigência: 01/12/2011 a 30/03/2012
Concorrência Naciona: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122519410000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, s/n
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PATelefone: 9132503381
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 313569

CONTRATO: 55
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE 
VIAS URBANAS COM CBUQ - LOTE 01, EM ABAETETUBA, NESTE 
ESTADO
Valor Total: 1.865.686,93
Data Assinatura: 30/11/2011
Vigência: 01/12/2011 a 30/03/2012
Concorrência Naciona: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122519410000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: ENGETERRA – ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM 
LTDA
Endereço: R Providência, 1001B
CEP. 67015-260 - Ananindeua/PATelefone: 9132450759
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

EXTRATO DE AVISO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313539

AVISO
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através 
da Comissão Permanente de Licitação, torna sem efeito a 
Publicação do Diário Oficial do Estado do Pará nº 32045 de 
29/11/2011, sob o nº 311936.
Belém, 30 de novembro de 2011.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313551
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 56/2011
Objeto: Construção de uma (01) ponte em madeira de lei 
sobre o Ig. Bebedouro (15,50m x 4,20m) Prainha / PA-254 / 
Jutuarana e Reforma de três (03) pontes em madeira de lei 
sobre os IG’s: Jutuarana (20,00m x 7,00m), Majarí (12,50m 
x 4,20m) e Pai Mateus (15,50m x 4,20m), localizadas na PA-
419, no trecho: Prainha / PA-254 / Jutuarana, no município de 
Prainha, Construção de duas (02) pontes sobre os IG’s: Onças 
(8,50m x 4,20m), Ponte Nova (8,50m x 4,20), localizadas na 
PA-439, no trecho: Oriximiná / PA-254 / Onças, no m

Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações
Data da Abertura: 19/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
26782118215340000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313313

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/11/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Rerratificação, motivada pela necessidade de 
correção de cláusula contratual.
Contrato: 20-09
Exercício: 2011
Contratado: Delta Construções S.A.
Endereço: Av Rio Branco, Bairro: Centro, 156
CEP. 20040-003 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9132238355
Ordenador: FRANCISCO MELO

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313341
Nº. DO TERMO: AJUR Nº. 02/2011

Partes: SETRAN – C.N.P.J. - Nº. 04.953.717/0001-09/ 
CAMILA NAVEGAÇÃO E TRANSPORTES LTDA. -   C.N.P.J. - 
Nº. 83.754.82/0001-04.
Objeto: é a permissão de uso pela SETRAN à CAMILA 
NAVEGAÇÃO LTDA., em operar a Estação Hidroviária de 
Passageiros do Porto de Santana do Tapará. Contribuindo 
assim, ao desenvolvimento do modal hidroviário/rodoviário, 
levando bem estar e segurança aos usuários na região do Baixo 
Amazonas.
Data da Assinatura: 23/11/2011
Vigência: 6 (seis) meses – de 23/11/2011 à 23/05/2012
Data:  23/11/2011
Ordenador: Francisco Melo – (CHICAO) Secretário de Estado 
de Transportes.
End. Contratada e CEP: Av. Conselheiro Furtado, nº. 2391, 
Sala 706, Bairro da Cremação, Belém/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313032

PORTARIA: 595/2011
Objetivo: Fiscalizando os serviços executados na rodovia PA-
467, Curuçambaba ( Cametá) PA-151, ( Mocajuba), PA-407, 
Vila Maiauatá (Igarape-Miri)
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/Igarapé-Miri/Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20241871/Carlos Antonio Duarte Rodrigues (Engenheiro Civil) / 
5.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 10/12/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313042

PORTARIA: 596/2011
Objetivo: Fiscalizando os serviços executados na rodovia PA-
467, e PA-151, trecho: Perna Sul/Alça Viária/Acará.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32720601/Manoel dos Santos Trindade (Laboratorista de Solos) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 10/12/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313116

PORTARIA: 597/2011
Objetivo: Conduzindo a equipe técnica da DTT, nos serviços de 
conservação na rodovia Perna Sul, no trecho Alça Viária /PA-
252 / Perna Sul.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32714391/João Mario Pereira de Souza (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 05/12/2011 a 10/12/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO


